

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO/MG



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DR. LICURGO LEITE

Obra:	Reforma da Escola Municipal Dr. Licurgo Leite	Referência:	SINAPI 05/20 e SETOP 01/20
Local:	Avenida Central, 255, Juréia - Monte Belo/MG	BDI:	22,62%
Autor:	Giullian Costa Aparecido	Data:	16/07/2020
CREA/CAU	MG 211.217/D		Não Desonerado

Item	Código	Descrição do item	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit. c/ BDI	Valor total c/ BDI
------	--------	-------------------	-------	--------	-------------	--------------------	--------------------

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UNID.	1,00	R\$ 1.043,05	R\$ 1.278,99	R\$ 1.278,99
1.2	PIN-LIX-005	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	1012,85	R\$ 2,29	R\$ 2,81	R\$ 2.846,09
1.3	DEM-POR-005	REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA INCLUSIVE MARCO E ALISAR, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	68,85	R\$ 9,49	R\$ 11,64	R\$ 801,41
1.4	DEM-REV-010	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	77,66	R\$ 12,66	R\$ 15,52	R\$ 1.205,21
1.5	DEM-REV-005	DEMOLIÇÃO DE REBOCO INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	77,66	R\$ 11,22	R\$ 13,76	R\$ 1.068,53
1.6	DEM-BAN-005	REMOÇÃO DE BANCADA DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, MARMORITE, ETC.)	M2	3,66	R\$ 36,78	R\$ 45,10	R\$ 165,07
1.7	DEM-ALV-005	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO E BLOCO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M3	0,32	R\$ 87,06	R\$ 106,75	R\$ 34,59
1.8	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHAO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	M3	19,34	R\$ 13,34	R\$ 16,36	R\$ 316,40
1.9	ENC-ALV-010	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DN 32MM A 50MM (1.1/4" A 2")	M	10,00	R\$ 5,63	R\$ 6,90	R\$ 69,00
1.10	DEM-LOU-005	REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE)	UNID.	12,00	R\$ 52,86	R\$ 64,82	R\$ 777,84
1.11	DEM-MET-005	REMOÇÃO DE METAIS (CONDUÍTE, SIFÃO, REGISTRO, VÁLVULA DE DESCARGA, TORNEIRAS)	UNID.	8,00	R\$ 12,33	R\$ 15,12	R\$ 120,96

SUB TOTAL DO ITEM R\$ 8.684,09

2.0 ESQUADRIAS E LAJE

2.1	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	10	R\$ 604,61	R\$ 741,37	R\$ 7.413,70
-----	-------	--	-------	----	------------	------------	--------------

2.2	90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	7	R\$ 594,62	R\$ 729,12	R\$ 5.103,84
2.3	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	35,1	R\$ 238,50	R\$ 292,45	R\$ 10.265,00
2.4	94587	CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	79,8	R\$ 42,46	R\$ 52,06	R\$ 4.154,39
2.5	SER-POR-055	PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO	M2	3,84	R\$ 229,52	R\$ 281,44	R\$ 1.080,73
2.6	LAJ-REV-005	LAJE PRÉ-MOLDADA, A REVESTIR, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 100 KG/M2, L = 3,00 M	M2	1	R\$ 71,75	R\$ 87,98	R\$ 87,98
SUB TOTAL DO ITEM							R\$ 28.105,64
3.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDROSSANITÁRIAS, LOUÇAS E METAIS							
3.1	100848	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	2	R\$ 296,10	R\$ 363,08	R\$ 726,16
3.2	95469	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	3	R\$ 158,36	R\$ 194,18	R\$ 582,54
3.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	3	R\$ 260,70	R\$ 319,67	R\$ 959,01
3.4	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1	R\$ 454,91	R\$ 557,81	R\$ 557,81
3.5	94494	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	3	R\$ 51,90	R\$ 63,64	R\$ 190,92
3.6	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2 ", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	5	R\$ 205,17	R\$ 251,58	R\$ 1.257,90
3.7	91849	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	40	R\$ 5,90	R\$ 7,23	R\$ 289,20
3.8	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	90	R\$ 2,18	R\$ 2,67	R\$ 240,30
3.9	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	6	R\$ 29,69	R\$ 36,41	R\$ 218,46

3.10	BAN-GRA-010	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA	M2	2,46	R\$ 280,89	R\$ 344,43	R\$ 847,30	
3.11	BAN-ROD-005	RODABANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA H = 7 CM, E = 2 CM	M	4,7	R\$ 21,94	R\$ 26,90	R\$ 126,43	
3.12	LOU-BOJ-005	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115MM), NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1	R\$ 265,08	R\$ 325,04	R\$ 325,04	
3.13	LOU-BOJ-010	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (560X330X115MM), NÚMERO 2, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1	R\$ 278,31	R\$ 341,26	R\$ 341,26	
3.14	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	2	R\$ 58,96	R\$ 72,30	R\$ 144,60	
3.15	86876	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1	R\$ 185,57	R\$ 227,55	R\$ 227,55	
SUB TOTAL DO ITEM							R\$ 7.034,48	
4.0 REVESTIMENTOS								
4.1	99195	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC III, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	M2	159,76	R\$ 35,26	R\$ 43,24	R\$ 6.908,02	
4.2	REV-CHA-005	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M2	78,655	R\$ 5,79	R\$ 7,10	R\$ 558,45	
4.3	REV-REB-015	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO - PARA REQUADRAMENTO DAS ESQUADRIAS	M2	33,82	R\$ 22,35	R\$ 27,41	R\$ 927,01	
4.4	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M2	78,465	R\$ 23,10	R\$ 28,33	R\$ 2.222,91	
SUB TOTAL DO ITEM							R\$ 10.616,39	

5.0 PINTURA							
5.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M2	932,55	R\$ 2,10	R\$ 2,58	R\$ 2.405,98
5.2	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA, DUAS DEMÃOS	M2	253,62	R\$ 8,01	R\$ 9,82	R\$ 2.490,55
5.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	227,18	R\$ 10,21	R\$ 12,52	R\$ 2.844,29
5.4	74065/003	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	81,27	R\$ 24,65	R\$ 30,23	R\$ 2.456,79
5.5	PIN-ESM-005	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	55,54	R\$ 23,22	R\$ 28,47	R\$ 1.581,22
5.6	PIN-OLE-005	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO/ALVENARIA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	451,75	R\$ 14,79	R\$ 18,14	R\$ 8.194,75
SUB TOTAL DO ITEM							R\$ 19.973,58
6.0 PAVIMENTAÇÃO							
6.1	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	6,90	R\$ 403,09	R\$ 494,27	R\$ 3.408,61
SUB TOTAL DO ITEM							R\$ 3.408,61
7.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
7.1	LIM-GER-005	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	404,48	R\$ 4,92	R\$ 6,03	R\$ 2.439,01
SUB TOTAL DO ITEM							R\$ 2.439,01
TOTAL DA OBRA							R\$ 80.261,80

Giullian Costa Aparecido
Engenheiro Civil
CREA MG 211.217/D